4.correl.

5.correl.

6.correl.

### Capitulum sextum

41

**Undecima conclusio.** Nulla proportione rationali se habet si aliqua proportione multiplicata ad aliquam rationalem nisi inter primos numeros eius reperiatur toti numeri continuo: proportiones eius computatis etiam extremis uno plus adaequata: quotus est numerus a quo denominatur data: proportione multiplex. Exemplum. ut si velis inuestigare et scire vitrum proportionem quadruplicem se habet at in proportione dupla ad aliquam proportiones rationalem: considera primum a quo numero denominatur proportio dupla: et iuuenies quod a binario iuxta doctrinam primi correlari secunde proportionis quarti capituli huius: tunc capias primos numeros eius qui sunt. 4. et. 1: et vide si inuenias ibi tres numeros continuo proportionabiles eadem proportione computatis extremis: et si sic dico quod proportio quadruplicem se habet in proportione dupla ad aliquam rationalem. Si enim ibi sunt tres numeri continuo proportionabiles computatis extremis: iam illa proportio quadruplicem que est extrema ad extrellum est dupla ad vitram interdiarum: ut patet ex octava conclusione: et si velis scire an quadruplicem sit tripla ad aliquam proportionem rationalem: quia tripla denominatur a numero ternario. videas vitrum inter primos numeros proportionis quadruplicem reperiatur tres usque uno plus puta quatuor continuo proportionabiles aliquam proportionem: et si sic tunc quadruplicem se habet in proportione tripla ad aliquam proportionem rationalem: puta ad qualibet illarum constitutarum inter aliquos ex illis numeris continuo proportionabilibus et immediatis: et quia tu non inuenies inter primos numeros proportionis quadruplicem quatuor numeros continuo proportionabiles computatis extremis: concludas quod quadruplicem non habet subtripla rationalem. Probatur hec conclusio. quod si data proportio rationalis que sit a. se habeat in aliqua proportione multiplicata ad aliquam proportionem rationalem que sit b. sequitur quod a. aliquoties continet b. adequate et sic b. erit pars aliquota ipsius a. denominata a numero a quo denominatur proportio multiplex in qua a. se habet ad b. ut puta si a. se habet ad b. in proportione quadruplicem erit b. una quarta ipsius a. et sicut erit b. pars aliquora de nominata a numero quaternario a quo denominatur proportio illa multiplex puta quadruplicem in qua a. se habet ad b. et si sic iam necesse est quod b. reperiatur inter aliquos numeros ipsius a. toties quotus est numerus a quo denominatur talis proportio multiplex in qua a. se habet ad b. et si sic iam inter terminos ipsius a. computatis extremis reperiatur toti usque quotus est ille numerus a quo denominatur data: proportione multiplex in qua a. se habet ad b. uno plus: quoniam semper termini siue numeri continuo proportionabiles sunt uno plus proportionibus inter ipsos ad inuentus ut prius ex octava conclusione huius: et ex consequenti si non fuerint reperiuti toti numeri continuo proportionabiles inter aliquos numeros ipsius proportionis a. quotus est numerus a quo denominatur proportione multiplex in qua ponitur a. se habere ad b. dicitur quod tunc b. non est proportio rationalis nec a. se habet in tali proportione multiplicata ad aliquam proportionem rationalem. Probatur hec consequentia quia si se haberet ad b. proportiones rationales in tali proportione multiplicata: iam aliquoties componerentur ex ipsa b. proportione rationali et per consequens aliquoties reperiatur b. inter numeros eius: puta totius quotus est numerus a quo de-

aggregatum ex aliquo et medietate eius est sesquialterum ad illud, ut constat ex definitione sesquialteri. Et isto modo invenitur octuplam esse sesquialteram ad quadruplam. Si vero investigare et scire velis, an quadrupla habeat sesquiquartam, scias primo per doctrinam secundi correlarii, an ipsa proportio quadrupla habeat subquadruplam rationalem, et si sic concludas, quod habet sesquiquartam rationalem, quoniam reperta quarta ipsius quadruplae ad dandam sesquiquartam ad ipsam quadruplam nihil aliud oportet quam addere ipsi quadruplae suam quartam, et tunc aggregatum ex ipsa quadrupla et sua quarta rationali se habet ad ipsam quadruplam in proportione sesquiquarta. Continet enim illud aggregatum ipsam quadruplam et unam quartam eius adaequate. Et isto modo invenitur tricecuplam secundam esse sesquiquartam ad sexdecuplam. Et isto modo in qualibet proportione rationali investigare poteris, an habeat sesquioctavam, sesquisexdecimam et sic consequenter rationales. Et sic patet correlarium. ¶ Ex quo sequitur quarto, quod si aliqua proportio rationalis non habet subduplam rationalem, ipsa non habet sesquialteram rationalem nec sesquiquartam nec sesquioctavam nec sesquisexdecimam et sic consequenter. Probatur, quia si talis proportio non habeat subduplam rationalem, sequitur, quod non habet numerum, qui sit medium proportionale inter sua extrema, et si non habet numerum medium et cetera, sequitur, [...] quod non habet subquadruplam nec suboctuplam nec subsexdecuplam rationalem et sic in infinitum ascendendo per numeros pariter pares, ut patet ex nona conclusione huius, et si non habet subduplam nec subquadruplam nec suboctuplam rationales et sic consequenter, iam manifestum est, quod non habet sexquialteram rationalem nec sexquiquartam nec sexquioctavam et sic sine fine, ut patet ex probatione praecedentis correlarii. Et sic, si data proportio rationalis non habet subduplam rationalem, ipsa non habet sexquialteram rationalem nec sexquiquartam nec sexquioctavam et cetera. Quod fuit probandum. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quinto, quod si aliqua proportio proposita non habuerit subduplam rationalem, ipsa non habebit duplam sesquialteram rationalem nec duplam sesquiquartam nec suprapartientem quartas nec aliquam suprapartientem denominatam ab unitate et partibus aliquotis denominatis a numero pariter pari nec aliquam multiplicem superparticularem aut multiplicem suprapartientem denominatam a numero et a parte vel partibus aliquotis, quae denominantur a numeris pariter paribus. Patet hoc correlarium facile, quia si data proportio non habuerit subduplam rationalem, iam non habet illas partes aliquotas rationales denominatas a numeris pariter paribus, ut patet ex quarto correlario, et si non habet illas partes aliquotas, quae sunt proportiones rationales, iam non habet illas proportiones rationales denominatas ab illis partibus, ut constat. ¶ Ex quo sequitur sexto, quod nec tripla nec dupla habent proportionem sesquialteram, sesquiquartam, sesquioctavam, duplam supratripientem quartas rationalem et sic de multis aliis. Patet, quia neutra illarum habet subduplam rationalem, ut patet ex primo correlario, igitur neutra illarum habet sexquialteram sexquiquartam et cetera, ut patet ex immediate praecedenti. Inferas tu similia correlaria particularia ex dictis. |

Undecima conclusio: nulla proportio rationalis se habet in aliqua proportione multiplici ad aliquam rationalem, nisi inter pri-

mos numeros eius reperiantur tot numeri continuo proportionabiles computatis etiam extremis uno plus adaequate, quotus est numerus, a quo denominatur data proportio multiplex. Exemplum: ut si velis investigare et scire, utrum proportio quadrupla se habeat in proportione dupla ad aliquam proportionem rationalem, considera primum, a quo numero denominatur proportio dupla, et invenies, quod a binario iuxta doctrinam primi correlarii secundae suppositionis quarti capituli huius, tunc capias primos numeros eius, qui sunt 4 et 1, et vide, si invenias ibi tres numeros continuo proportionabiles eadem proportione computatis extremis, et si sic, dico, quod proportio quadrupla se habet in proportione dupla ad aliquam rationalem. Si enim ibi sunt tres numeri continuo proportionabiles computatis extremis, iam illa proportio quadrupla, quae est extremi ad extremum, est dupla ad utramque inter[me]diarum, ut patet ex octava conclusione, et si velis scire, an quadrupla sit tripla ad aliquam proportionem rationalem, quia tripla denominatur a numero ternario, videoas, utrum inter primos numeros proportionis quadruplae reperiantur tres numeri uno plus, puta quatuor continuo proportionabiles aliqua proportione, et si sic, tunc quadrupla se habet in proportione tripla ad aliquam proportionem rationalem, puta ad quamlibet illarum constitutarum inter aliquos ex illis numeris continuo proportionabilibus et immediatis, et quia tu non invenies inter primos numeros proportionis quadruplae quatuor numeros continuo proportionabiles computatis extremis, concludas, quod quadrupla non habet subtriplam rationalem. Probatur haec conclusio, quia si data proportio rationalis, quae sit A, se habeat in aliqua proportione multiplici ad aliquam proportionem rationalem, quae sit B, sequitur, quod A aliquoties continet B adaequate, et sic B erit pars aliqua ipsius A denominata a numero, a quo denominatur proportio multiplex, in qua A se habet ad B, ut puta si A se habet ad B in proportione quadrupla, erit B una quarta ipsius A, et sic erit B pars aliqua denominata a numero quaternario, a quo denominatur proportio illa multiplex, puta quadrupla, in qua A se habet ad B, et si sic, iam necesse est, quod B reperiatur inter aliquos numeros ipsius A toties, quoties est numerus, a quo denominatur talis proportio multiplex, in qua A se habet ad B, et si sic, iam inter terminos ipsius A computatis extremis reperiuntur tot numeri, quotus est ille numerus, a quo denominatur data proportio multiplex, in qua A se habet ad B, uno plus, quoniam semper termini sive numeri continuo proportionabiles sunt uno plures proportionibus inter ipsos ad inventis, ut patet ex octava conclusione huius, et ex consequenti si non fuerint reperti tot numeri continuo proportionabiles inter aliquos numeros ipsius proportionis A, quotus est numerus, a quo denominatur proportio multiplex, in qua ponitur A se habere ad B, dico, quod tunc B non est proportio rationalis, nec A se habet in tali proportione multiplici ad aliquam proportionem rationalem. Probatur haec consequentia, quia si se haberet ad B proportionem rationalem in tali proportione multiplici, iam aliquoties componeretur ex ipsa B proportione rationali, et per consequens aliquoties reperiretur B inter numeros eius, puta toties, quotus est numerus, a quo denominatur|

42

**Secunde partis**

nota.

1. corre.

2. corre.

3. corre.

nominatur data proportionem multiplex; et si sic ita inter terminos eius computatis extremis reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles quotus est numerus a quo denominatur dicta proportio multiplex: puta quoties a. continet b. uno plus. igitur ex opposito: si non reperiuntur tot numeri computatis extremis iam a. non si habet in tali proportione multiplex ad b. proportionem rationalem.

¶ Atrum autem inter aliquos numeros date proportionis a. reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles computatis extremis uno plus. quod est numerus a quo denominatur proportio multiplex in qua ponitur a. se habere ab b. videndum est utrum inter primos numeros eius inueniantur tot numeri continuo proportionabiles: et si sic concludas quod inter numeros ipsius a. reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles; et si non inueniantur tot inter primos numeros date proportiones: dicas quod inter nullos numeros eius reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles computatis extremis. Patet hec consequentia et deductio tota ex octava proportione octauum elementorum euclidis in qua habetur quod si inter duos numeros ceciderint aliqui numeri continuo proportionabiles: inter quoscunq; duos in eadem proportione se habentes cadent tot numeri continuo proportionabiles eadem proportione qua proportionautur aliud ex qua immediate inferuntur quod si inter duos numeros se habentes in proportione a. ceciderint aliqui numeri continuo proportionabiles proportione que est una tercia: aut una quarta: aut una quinta: ipsius a. inter primos numeros ipsius a. tot numeri cadent proportionabiles eadem proportione que sit tercia aut quarta: aut quinta ipsius a. igitur ex opposito consequens si inter primos numeros a. proportionis non reperiuntur aliqui numeri continuo proportionabiles proportione que est una tercia: aut una quarta: aut una quinta: ipsius a. inter primos numeros ipsius a. tot numeri cadent proportionabiles eadem proportione que sit tercia aut quarta: aut quinta ipsius a. nec inter aliquos nullos numeros ipsius a. reperiuntur: quod fuit ostendendum: Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur primo. quod proportio dupla ad nullam proportionem rationalem se habeat in proportione dupla: aut tripla. aut quadruplicata: aut in aliqua alia multiplicata: nec quin dupla. nec sextuplicata. probatur quia inter primos numeros proportionis duple nullus numerus reperitur (computamus enim unitatem pro numero). Item inter primos numeros proportionis quintuplicata qui sunt. scilicet. non reperiuntur aliqui numeri continuo proportionabiles adequate computatis extremis ut constat. Et sic patet etiam de septuplicata. Patet igitur correlarium. ¶ Sequitur secundo quod nulla proportio superparticularis se habet in aliqua proportione multiplicata ad aliquam proportionem rationalem. Patet quia inter cuiuslibet superparticularis primos terminos nullus reperitur numerus: igitur. ¶ Sequitur tertio quod posta quavis proportione rationali inuestigare possumus an habeat aliquam proportionem rationalem que se habeat ad ipsam in proportionem sexquialteram: sexquartam: sexquintam: et addendo et sciendum videndum est an inter primos numeros proportionis duole aut cuiusvis alterius rationalis sint tres numeri continuo proportionabiles computatis extremis: et si sic: talis proportio habet medietatem rationalem: et per consequens sexqui-

**Capitulum sextum**

4. corre.

teram rationalem ad ipsam. Addendo enim medietatem sui constituetur sexquialtera rationalis ad ipsam. Et si inter primos numeros eius computatis extremis inueniantur quatuor numeri continuo proportionabiles: ipsa habebit tertiam rationalem et per consequens sexquiteriam rationalem ad seipsum: et si reperiuntur. Si numeri continuo proportionabiles computatis extremis ipsa habebit quartam rationalem: et per consequens sexquartam rationalem et sic consequenter. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto quod posta quavis proportione rationali: inquirere et sciare poterimus an habeat aliquam suprapartientem. multiplicem superparticularis. vel multiplicem suprapartientem rationales. ut posta proportione octupla inuestigare poterimus et scire ex dictis an habeat suprapartientem tertias suprapartientem quartas rationales rc. Id quod sciendum et inuestigandum: considerandum est an data proportio rationalis habeat illam partem aliquoram rationalem: hoc est an aliqua proportio rationalis sit tota pars aliqua eius quae sit illa a qua denominatur dicta proportio suprapartientis. aut multiplex supraparticularis. aut multiplex suprapartiens: quod inuestigari et scribi debet ex undecima conclusione: et si repperias quod haberet proportionem aliquam rationalem que sit talis pars aliqua eius: tunc manifestum est quod haberet proportionem rationalem que denominatur a tali parte aliquotavel talibus partibus aliquotis (quod dico. ppter suprapartientes) si vero non: tunc manifestum est illam proportionem rationalem propositam. non habere proportionem rationalem denominatam a tali parte aliqua vel talibus partibus. Probatur hoc demonstratione particulari que equalebit universali. Data enim proportione sexdecupla volo inuestigare et scire an habeat proportionem suprapartientem quartas ad quod inuestigandum considerabo ex doctrina undecime conclusionis an talis proportio sexdecupla habeat subquadraplam rationales que sit una quarta eius: et inuenio quod sic et quod inter terminos eius computatis extremis inueniuntur quinq; numeri continuo proportionabiles proportione dupla: alleuer ab eo constanter illam proportionem habere proportionem rationalem supertripartientem quartas: et multiplicem sexquartam et multiplicem suprapartientem quartas rationales. Quod si monstratur illam si supra illam proportionem sexdecuplam que est. 16. ad. 1. addantur tres proportiones duples: tunc aggregatum ex sexdecupla et illis tribus duplis superdatis qualis est proportio. 178. ad. 1. se habebit ad proportionem sexdecuplam in proportionem suprapartientem quartas. Continet enim sexdecuplam et tres quartas eius. Item triplando illam proportionem sexdecuplam et addendo unam sui quartam habbis proportionem triplam sexquartam ad sexdecuplam: et addendo et duas quartas habebis triplam sexquiteram: et addendo super illam triplam. 3. quartas habebis triplam suprapartientem quartas rationalem ad sexdecuplam. Omnia ista patet ex definitionibus suprapartientis. multiplicis superparticularis. aut multiplicis suprapartientis. hoc addito quod cuiuslibet proportioni rationali addi potestquevis altera rationalis: aggregato ex ipsis inanente rationali proportione. Ex quibuscumque enim rationalib; et quocumque rationalis componitur: quod alias in

data proportio multiplex, et si sic, iam inter terminos eius computatis extremis reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles, quotus est numerus, a quo denominatur dicta proportio multiplex, puta quoties A continet B uno plus. Igitur ex opposito, si non reperiuntur tot numeri computatis extremis, iam A non se habet in tali proportione multiplici ad B proportionem rationalem.

¶ Utrum autem inter aliquos numeros datae proportionis A reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles computatis extremis uno plus, quotus est numerus, a quo denominatur proportio multiplex, in qua ponitur A se habere ad B, videndum est, utrum inter primos numeros eius inveniantur tot numeri continuo proportionabiles, et si sic, conclusas, quod inter numeros ipsius A reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles, et si non inveniantur tot inter primos numeros datae proportionis, dicas, quod inter nullos numeros eius reperiuntur tot numeri continuo proportionabiles computatis extremis. Patet haec consequentia, et deductio tota ex octava propositione octavi elementorum Euclidis, in qua habetur, quod si inter duos numeros ceciderint aliqui numeri continuo proportionabiles, inter quoscunque duos in eadem proportione se habentes cadent tot numeri continuo proportionabiles eadem proportione, qua proportiona[n]tur alii. Ex qua immediate infertur, quod si inter duos numeros se habentes in proportio A ceciderint aliqui numeri continuo proportionabiles proportione, quae est una tertia aut una quarta aut una quinta ipsius A, inter primos numeros ipsius A tot numeri cadent proportionabiles eadem proportione, quae sit tertia aut quarta aut quinta ipsius A, igitur ex opposito consequentis: si inter primos numeros A proportionis non reperiuntur aliqui numeri continuo proportionabiles proportione, quae est una tertia, una quarta, quinta ipsius A et C, nec inter aliquos numeros ipsius A reperiuntur, quod fuit ostendendum. Et sic patet conclusio. ¶ Ex quo sequitur primo, quod proportio dupla ad nullam proportionem rationalem se habet in proportione dupla aut tripla aut quadruplicata aut in aliqua alia multiplici, nec quintupla nec sextupla et cetera. Probatur, quia inter primos numeros proportionis duplæ nullus numerus reperitur, (computamus enim unitatem pro numero), item inter primos numeros proportionis quintuplae, qui sunt 5 et 1, non reperiuntur aliqui numeri continuo proportionabiles adaequate computatis extremis, ut constat. Et sic patet etiam de sextupla. Patet igitur correlarium. ¶ Sequitur secundo, quod nulla proportio superparticularis se habet in aliqua proportione multiplici ad aliquam proportionem rationalem. Patet, quia inter cuiuslibet superparticularis primos terminos nullus reperitur numerus, igitur. ¶ Sequitur tertio, quod proposita quavis proportione rationali investigare possumus, an habeat aliquam proportionem rationalem, quae se habeat ad ipsam in proportione sesquialtera, sesquiertia, sesquiquarta et cetera, ut proposita proportione dupla videre, an sit aliqua proportio rationalis, quae se habeat ad ipsam duplam in proportione sesquialtera, sesquiertia aut in aliqua alia superparticulari. Ad quod investigandum et sciendum videndum est, an inter primos numeros proportio[n]is duplæ aut cuiusvis alterius rationalis sint tres numeri continuo proportionabiles computatis extremis, et si sic, talis proportio habet medietatem rationalem

et per consequens sesquialteram | rationalem ad ipsam. Addendo enim et medietatem sui constituetur sesquialtera rationalis ad ipsam. Et si inter primos numeros eius computatis extremis inveniantur quatuor numeri continuo proportionabiles, ipsa habebit tertiam rationalem et per consequens sesquiertiam rationalem ad seipsum, et si reperiuntur 5 numeri continuo proportionabiles computatis extremis, ipsa habebit quartam rationalem et per consequens sesquiquartam rationalem et sic consequenter. Et sic patet correlarium. ¶ Sequitur quarto, quod proposita quavis proportione rationali inquirere et scire poterimus, an habeat aliquam suprapartientem, multiplicem superparticularem vel multiplicem suprapartientem rationales, ut proposita proportione octupla investigare poterimus et scire ex dictis, an habeat suprabatientem tertias, supra[tri]partientem quartas rationales et cetera. Ad quod sciendum et investigandum considerandum est, an data proportio rationalis habeat illam partem aliquotam rationalem, hoc est, an aliqua proportio rationalis sit tota pars aliqua eius, quota est illa, a qua denominatur dicta proportio suprapartiens a[u]t multiplex superparticularis aut multiplex suprapartiens, quod investigari et sciri debet ex undecima conclusione, et si ref[er]perias, quod habet proportionem aliquam rationalem, quae sit talis pars aliqua eius, tunc manifestum est, quod habet proportionem rationalem, quae denominatur a tali parte aliqua vel talibus partibus aliquotis (quod dico propter suprapartientes), si vero non, tunc manifestum est illam proportionem rationalem propositam non habere proportionem rationalem denominatam a tali parte aliqua vel talibus partibus. Probatur hoc demonstratione particulari, quae aequivalabit universali. Data enim proportione sexdecupla volo investigare et scire, an habeat proportionem supratripientem quartas, ad quod investigandum considerabo ex doctrina undecimae conclusionis, an talis proportio sexdecupla habeat subquadruplam rationalem, quae sit una quarta eius et invento, quod sic eo, quod inter terminos eius computatis extremis inveniuntur quinque numeri continuo proportionabiles proportione dupla, asseverabo constanter illam proportionem habere proportionem rationalem supratripientem quartas et multiplicem sexquiquartam et multiplicem supratripientem quartas rationales. Quod sic monstratur: nam si supra illam proportionem sexdecuplam, quae est 16 ad 1, addantur tres proportiones duplæ, tunc aggregatum ex sexdecupla et illis tribus duplis super additis, qualis est proportio 128 ad 1, se habebit ad proportionem sexdecuplam in proportione supratripiente quartas. Continet enim sexdecuplam et tres quartas eius. Item triplando illam proportionem sexdecuplam et addendo unam sui quartam habebis proportionem triplam sexquiquartam ad sexdecuplam, et addendo ei duas quartas habebis triplam sexquiteram, et addendo super illam triplamat 3 quartas habebis triplam supratripientem quartas rationalem ad sexdecuplam. Omnia ista patet ex definitionibus suprapartientis, multiplicis superparticularis aut multiplicis suprapartientis. Hoc addito, quod cuilibet proportioni rationali addi potest quaevis alia rationalis aggregato ex ipsis manente rationali proportione. Ex quibusc[u]mque enim rationalibus et quocumque rationalis componitur, quia alias in